Lateran, 1212 Oktober 21.

Reg. Vat. 8, fol. 118r–119r (Nr. 189 bzw. 187).

Bosquet 458, Nr. 187 (!) = Baluze II 692, Nr. 189 = Migne, PL, 216, 710, Nr. 189. – Poth. Reg. 4611; Bréquigny, Table chronologique, IV 457; BFW 6135, 6136; Balladore-Pallieri Vismara, Acta pontificia, 55, Nr. 228, 313, Nr. 186, 444, Nr. 31, 447, Nr. 46.

30 **Consulibus¹⁾ et populo Mediolanen(sibus) spiritum consilii sanioris.**

Cum^{a)} illam recolimus exuberanciam caritatis et gratie specialis, qua sedes apostolica Mediolanensem ab antiquo dilexit et extulit civitatem quaque nos specialiter eam fuimus hactenus amplexati, cumque illum reverencie ac devotionis fervorem, quem civitas eadem ad apostolicam sedem et personam nostram usque ad hec habuit tempora, cogitamus, meditantes, quantum utraque per reliquam in negociis suis proficere consuevit, vehe-

⁹⁾ S. Br. XV 167 Anm. 2. Er war Archidiakon wohl von Fréjus und nicht von Forli.

¹⁰⁾ Vgl. den Treueid der homines von Lescure an die römische Kirche von 1214: AAV, Indice 254, fol. 13r, c. LXXIX; GRAULE, Lescure, 676, Nr. 4.

191. ^{a)} Zwei kurze schräge Striche innerhalb der illuminierten Initiale.

40 191. ¹⁾ Die Namen der Podestà und der verschiedenen Konsuln von Mailand 1212 finden sich bei MANARESI, Atti, 560.

menter angimur et turbamur, ita ut sit nobis tristitia magna et dolor continuus cordi nostro eo, quod, dum huius unitatis vinculum vestra rumpitur imprudentia, hec prorsus in contrarium cernimus esse versa in tantum, ut vobis devotionem pristinam subtrahentibus, immo erigentibus vos temere ad iniuriam, nos^{b)} non modo gratiam vobis^{c)} subtrahere, verum etiam actengit^{d)} compellamur ad penam, ad quam non sine magno dolore – Deo teste – procedimus, cum preteritis vestris obsequiis et presentibus, quibus latescimus iniuriis, concertatione quadam in pectore nostro sibi adinvicem occurrentibus hec mentem nostram infringant interdum ad veniam, ille vero econtra provocent ad vindictam, quam alienam non esse ab apostolicis viris manifeste demonstrat Apostolus, qui ad ulciscendam omnem inhobedienciam, sicut ipso testante dedicimus^{e)}, promptus erat. Licet autem fateamur vos non parva nobis et apostolice sedi obsequia prestitisse, beneficia tamen, que recepistis ab ea, ipsis minora obsequiis non fuerunt.

Quare, si vos illa spiritualis devotio, qua cuncti fideles apostolicam sedem reverende suspiciunt, non induceret, temporalis saltem prudentia, qua precipue pollere solebatis, inducere vos deberet, ne pro quodam reprobo et ingrato, immo Deo et hominibus odioso²⁾, qui numquam nisi mala pro bonis retribuit quique, cum impii non dimidient dies suos, cras forte sicut pulvis, quem prohibet ventus a facie terre, aliquo turbine auferetur e medio, eos, qui pertinaciter ruituro adhererint tracturus secum pariter in ruinam, opponeretis vos ecclesie matri vestre, adversus quam prevalere^{f)} non poterunt porte mortis, cum eam Dominus super^{g)} se petra stabili firmitate fundaverit [et]^{h)} usque ad consumationem seculi cum eadem promiserit se mansurum. Timemus autem et utinam vos etiam timeretis, ne in vobis impletum sit, quod legitur in Propheta: «Exceca cor populi huius et aures eius aggravata et oculus eius claude, ne forte videat oculis suis et auribus suis audiat et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum». Vobis enim videtur Dominus miscuisse calicem vertiginis et soporis, ut erretis in cunctis vestris operibus contra Dominumⁱ⁾ consilia cogitantes, que proculdubio nequibitis stabilire, quia non est consilium, non est sapientia, non est prudentia contra Deum.

Licet autem multipliciter contra vos divine maiestatis oculos provocetis, in tribus tamen precipue thesaurizatis vobis confusionem et iram in die revelationis iusti iudicii magni Dei et in presenti non solum nos, quibus Petri gladius est commissus, ut vindictam in nationibus et increpationes^{j)} in populis faciamus, verum etiam cunctos Christiane fidei zelatores ad vestrum et vestre civitatis excidium incitatis. Primo enim, cum Scriptura precipiat capi vulpeculas, que Dominicam volunt vineam demoliri, hereticos scilicet, qui ob dolositates multiples vulpium nomine designantur, vos spiritibus attendentes erroris facti estis heretice pravitatis precipui defensores nec solum vulpeculas memoratas non capitis, verum usque adeo foveretis^{k)} et defenderetis^{l)} easdem, ut apud vos mutatae sint de vulpibus in leones et de locustis in equos ad prelium preparados, dum vobis faventibus doctrine sue fermentum publice predicare non metuunt et in messem Dominicam iam non occulte zizania seminare^{m)} presumunt. Unde cum de aliis mundi partibus a zelatoribus fidei expelluntur, ad civitatem vestram quasi quandam erroris sentinam confugiunt, ubi pro religione suscipitur, quicquid discordare a fide catholica demonstratur³⁾.

^{b)} *Fehlt bei Bosquet und Migne.* ^{c)} *v- korr.* ^{d)} *Bosquet, Migne: accingi.* ^{e)} *Bosquet, Migne: didicimus.* ^{f)} *prevale.* ^{g)} *supra; super bei Bosquet und Migne; s. auch das Bibelzitat.* ^{h)} *So Bosquet und Migne.* ⁱ⁾ *d(omi)ni; Dominum bei Bosquet und Migne.* ^{j)} *Migne: increpantes.* ^{k)} *Bosquet, Migne: fovetis.* ^{l)} *Bosquet, Migne: defenditis.* ^{m)} *Bei Baluze und Migne folgt: non.*

²⁾ Otto IV.; s. Br. XV 20 Anm. 3. S. auch Br. XV 122 mit Anm. 1.

³⁾ Zum Häresievorwurf gegen lombardische Kommunen, insbesondere zum Bild Mailands als Zuflucht aller Häretiker vgl. MONTANARI, *Milano „fovea haeticorum“*.

Porro iidem felle draconis vobis in aureo Babilonis calice propinato inebriarunt adeo mentes vestras, ut Mediolanensem ecclesiam matrem vestram, que divina vobis exhibens sacramenta genuerat vos in hereditatem eternam, irreverenter et impie conculcantes, eam in servitutis opprobrium deducere studeatis sancientes impie contra eam pessima instituta
5 eamque duris angariisⁿ⁾ affligentes, ut nunc apud vos longe peioris condicionis existat, quam olim populus Isr(ae)lis^{o)} sub Pharaone fuerat in Egypto⁴⁾.

Postremo a devotione apostolice sedis, cuius nomen reverendum est etiam apud gentes, que Dominum non noverunt, vos penitus subtraxistis, imo sicut filii alieni manifeste vos opposuistis eidem et eam vobis contrariam posuistis, facti graves utique vobis ipsis, dum
10 per hoc eum vobis reddidistis offensum, qui eam super omnem terram principatum voluit obtinere⁵⁾. Ecce funiculus triplex, qui difficile rumpitur, et utinam vos illum vel cum difficultate rumpatis, ut aliquando possitis dicere cum propheta «Laqueus constrictus est, et nos liberati sumus». Verum vos de die in diem magis ac magis in eo pedes vestros irretire nitimini, qui quasi alie, quas nobis intuleratis iniurie, non sufficerent, nuper, cum dilecti
15 filii cives Papienses carissimum in Christo filium nostrum F(ridericum), Scicilie regem⁶⁾ illustrem, de nostro mandato conducerent, immo iam^{p)} conduxissent et recessissent ab eo⁷⁾, vos offensam cumulantes offense rupto^{q)} vinculo federis atque pacis, que olim procurante priore Camaldule⁸⁾ a nobis propter hoc specialiter destinato inter vos et eosdem celebrata extitit * et iuramento firmata⁹⁾, abiecta^{r)} denique reverentia nostra prorsus, qui per legatum * fol. 118^r
20 nostrum, qui nostram in partibus illis representat^{s)} personam, presentes eramus¹⁰⁾, dictos cives nequiter invasistis et quosdam eorum¹¹⁾, utpote qui bellum non suspicantes in pace fuerant imparati, cepistis et detineretis^{v)} captivos ipsos indecenter, ut dicitur, et inhumane tractantes, in quo licet ipsi quidem gravamina senciant, nos tamen dissimulare non pos-